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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KUCOVE
Drejtoria e Urbanistikes dhe Strehimit

Adresa: Lagjja Nr.1, Blloku “Tafil Skendo”, Sheshi “18 Tetori” Kugové, e-mail: urbanistikakucove@gmail.com

Nr.,’ ) 'ég , Prot Kugové, mé L&Q@/ 2015
/

Lénda : “Kthim Pérgjigje”.

Drejtuar: Qéndra “Res Publica”

Adresa: “Bulevardi Gjergj Fishta”, Nd.24,H3 Ap.44, kati 9
Tirané.

Né pérgjigje t& shkresés tuaj Nr.Prot122/15 date 29.07.2015, népérmjet s€ ciiés, keni kérkuar
infromacion mbi ecuriné e zbatimin t€ programeve sociale t& strehimit né€ njésiné Bashkia
Kugové, ju informojme si mé poshté:

1.

2.

Lidhur me banesat sociale, t& shpérndara nga Bashkia né 5 vjecarin e fundit ju b&§jmé
me dije se keto vite nuk &shté zbatuar asnjé program social pér banesa. N& njésiné
ton& nuk &shté ndértuar asnjé banesg, si té tilla jan€ trajtuar njé grup objektesh t& cilat
kane dalé jashté funksioni si rezultat i mbylljes s& aktiviteteve te ish-ndérmarrjeve
shtetérore. N& kéto raste, familjet jang strehuar nga subjektet t€ cilat i kan€ patur ng
administrim ké&to objekte dhe nj& pjesé tjetér i kané pérshatur n& banesa me
shpenzimet e veta. Aktualisht Zyra e Strehimit, prané Drejtoris€¢ s& Urbanistiskés
éshté duke kryer inventarizimin e kétyre aseteve dhe regjistrimin e tyre ne ZVRPP,
ndérsa banesa sociale t&€ pashpérndara nuk ka.

Numri i aplikuesve pér programet sociale t€ strehimit pér vitin &sht& 44, ku pjesén
kryesore e pérbén programi i banesave sociale me 31 aplikues, aplikues p&r banesé me
kosto t€ ulet 10 aplikues, dhe pér programin pajisje trualli me infarstukture kang
shprehur interes 3 familje. ‘
Pérfitues pér vitin 2014 nuk ka n€ asnjé nga programet sociale té strehimit, ndérsa pér
komunitetin romé& éshté l€shuar nj& autorizim, pér njé€ famlje e cila me shpenzimet e
veta pranonte t€ kryente pérshtatjen n€ banes€ t& njé€ mjedisi dalé jashte funksioni.
Lidhur me programin “pajisje e truallit me infrastrukture” ju bejmé& me dije se ky
program nuk mund t& aplikohet n& njé&siné e qeverisjes vendore Kugové, pasi me paré
njésia duhet t& keté t€ miratuar Planin e Pergjithshem Vendor, si dhe t& jeté
parashikuar ne Instrumentat e Detajuar Vendore. Ky program ishte parashikuar ng
hartimin - planit te pergjithshém vendor t& mé&parshém, plan i cili nuk mundi te



miratohet né KKT duke mos hyré n€ fuqi. Momentalisht bashkia Kugové s& bashku
me 4 Bashki t& tjera €sht&€ pérzgjedhur nga USAID (PLGP), pér hartimin Planit t&
Pérgjithshém Vendor t& Territorit né bashk&punim Co-PLAN, ku pjes€ pérbérse do t&
jeté edhe plani i m&parshém duke marré k&shtu n& konsideraté edhe programin e
“truall i pajisur me infrastrukturé”.

5. Lidhur me trajtimin me prioritet t& komunitetit romé&, si dhe t€ kategoris€ s€ t&
pastrehve dalé nga zbatimi i efekteve t&€ aktit normativ nr.3 date 01.08.2012, pér
lirimin e banesave t€ ish-pronaréve, kéto kategori jan€ parashikuar né€ rubrikén dy t&
formularit t& pik&zimit ( me 5 pike, vlérsim krah&simisht i lart€), hartuar nga zyra e
strechimit ne zbatim te vendimit nr.574, date 29.08.2012 “Pér pércaktimin e
dokumentacionit, q¢ duhet t& parages familja pé€r tu strehuar sipas njerit nga
programet sociale te strehimit, dhe t&€ afateve e t& progedurave t& miratuara nga
organet e geverisjes vendore”, bazuar né formatin tip t€ sistemit t& pik&zimit.

6. Ng vitet e méparshme 2014, 2015 nuk &shté parashikuar buxhet i veganté pér
strehimin social né raport me buxhetin total t& Bashkisg.

7. Lidhur me buxhetin per vitin 2016, Drejtoria e Urbanistikés dhe Strehimit ende nuk
ka parashikuar vlerén pérkatése pér strehimin social.

8. Pérsa u perket aplikimeve prang Ministrisé s€¢ Zhvillimit Urban dhe Turizmit, jang
mbajtur takime t€ vazhdueshme, ku jang€ vérejtur disa objekte t& cilat mund &
pérshtaten n€ banesa sociale, por pér t& pérfituar financime kéto objeke duhet t&
disponohen prej Bashkisé me certifikaté pronésie. N& két€ kuadér, me vendim t&
Késhillit t& Ministrave nr.826, date 27.11.2014 &shté béré kalimi i pronésisé s&
pasurisé me numér 9/461, z.k 2310, me sipé&rtaqe t& pérgjithshme 2633 m?, n€ pronési
t&€ bashkisé Kucové, pér fond banese. Prej Drejtorisé s& Urbanistikes dhe Strehimit
&shi€ pérfunduar projekti i cili parshikon rikonstruksionin dhe ndértimin e 12
apartamenteve t& strukturave 1+1 dhe 2+1 ne faz&€n e pare si dhe ndertimin e dy
kateve te tjera duke bere te mundur strehimin e 36 familjeve né& total, projekt i cili
&shté aplikuar prané MZHUT. Pérsa u pérket komuniteteve: Rom dhe Egjiptian, ato
familje t€ lokalizvara kryesisht né banesa t& pérbashkéta bashkia Kucove, po
vazhdojmé procedurén pér marrjen né€ pronési t& Bashkisé pér gjith& kéto objekte dhe
mé pas t€ realizojmé zbatimin e projekteve pér pérmisimin e kushteve t& kétyre
objekteve. -~

Duke shpresuar q& t&€ dhénat q€ ne kemi dhéné pér shkresén tuaj, do ju vijn€ né ndihmé pér t&
analizuar situatén dhe shprehim gadishméring pér bashképunim t& métejshém.
Pér ¢do paqartési dhe informacion t& métejshém, ju 1mé e _mail: whanistikakucore o gmail.cor

Ju faleminderit pér bashk&punimin!




